
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
Δ Ι Ο Ι Κ Η Σ Η
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ – (Δ3)

Ταχ. Δ/νση: Εθν. Αντιστάσεως 8
Τ.Κ. / Πόλη: 17456, Άλιμος
Πληροφορίες: Τσόγκα Α., Τσουμελέκα Β., Ζάψας Γ.
Τηλέφωνο: 2651048063, 2651045063
Email:                 kdvm.ioannina@dypa.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Χρόνος διατήρησης: 
Βαθμός προτεραιότητας: 
Ημερομηνία: 03.03.2026 
Αρ. Πρωτ.:

             ΑΠΟΦΑΣΗ 
                O ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
                     ΤΗΣ Δ.ΥΠ.Α.

Προς: 
1) Κ.Δ.Β.Μ. Δ.ΥΠ.Α. Ιωαννίνων
2) Περιφερειακή Διεύθυνση 

Ηπείρου

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

για τη συμμετοχή είκοσι (20) ανέργων ή εργαζομένων ωφελούμενων του Δήμου Ηγουμενίτσας στο 

εξειδικευμένο επιδοτούμενο πρόγραμμα επαγγελματικής κατάρτισης με τίτλο : «Κλάδεμα και 

Εμβολιασμός δενδρωδών καλλιεργειών (εσπεριδοειδή, ελιά, ακτινιδιά, αμπέλι)», συνολικής 

διάρκειας 120 ωρών 

Έχοντας υπόψη:

1.Το υπ’αριθμ. 1206/ 02.04.2025 έγγραφο του Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας, με το οποίο αιτήθηκε στη 

Διοίκηση της Δ.ΥΠ.Α. τη δημιουργία τμημάτων νέας ειδικότητας κλαδευτών και νέας ειδικότητας 

εμβολιαστών για είκοσι (20) ανέργους ή εργαζόμενους ωφελούμενους του Δήμου Ηγουμενίτσας.

2.Την υπ’αριθμ. 1535/28.05.2024 Απόφαση του Δ.Σ της ΔΥΠΑ με την οποία εγκρίθηκαν τα ωρολόγια-

αναλυτικά προγράμματα στις ειδικότητες: 1) Εμβολιασμός Δενδρωδών Καλλιεργειών (Εσπεριδοειδή, 

Ελιά, Ακτινιδιά, Αμπελιά) συνολικής διάρκειας 80 ωρών και 2) Κλάδεμα Δενδρωδών Καλλιεργειών 

(Εσπεριδοειδή, Ελιά, Ακτινιδιά, Αμπελιά), συνολικής διάρκειας 80 ωρών για την κάλυψη αναγκών των 

Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ) της ΔΥΠΑ καθώς και την υπ’αριθμ 276/09/03.02.2026 Απόφαση 

του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α., με την οποία τα εν λόγω προγράμματα ενοποιήθηκαν, έπειτα από την υπ’αριθμ. 

Δ.ΥΠ.Α

Αρ.Πρ. 183430-03/03/2026

ΑΔΑ: 9ΓΙΤ4691Ω2-2ΔΣ



2

4642/23.12.2025 επιστολή του Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας προς το Κ.Δ.Β.Μ. Ιωαννίνων με θέμα «Αίτημα 

ενοποίησης Ειδικοτήτων Κλαδευτών & Εμβολιαστών σε ενιαία τμήματα κατάρτισης & πιστοποίησης». 

3.Την υπ’αριθμ. 342/11/10.02.2026 (ΑΔΑ: Ψ5Ν74691Ω2-Ζ3Ι) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Δ.ΥΠ.Α. με θέμα: «Κλάδεμα και Εμβολιασμός δενδρωδών καλλιεργειών (εσπεριδοειδή, ελιά, ακτινιδιά, 

αμπέλι)», συνολικής διάρκειας 120 ωρών για είκοσι (20) ανέργους ή εργαζόμενους, ωφελούμενους του 

Δήμου Ηγουμενίτσας.

Ο Υποδιοικητής της Δ.ΥΠ.Α αποφασίζει:

Καλούνται

Οι ενδιαφερόμενοι εγγεγραμμένοι άνεργοι και εργαζόμενοι, ωφελούμενοι του Δήμου Ηγουμενίτσας που 

πληρούν τις προϋποθέσεις της παρούσας πρόσκλησης να υποβάλουν αίτηση με τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά, από την Τετάρτη 04.03.2026 έως και την Παρασκευή 20.03.2026 και ώρα 15:00 μ.μ. 

μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή δια ζώσης (email: kdvm.ioannina@dypa.gov.gr) στο Κ.Δ.Β.Μ. 

Δ.ΥΠ.Α. Ιωαννίνων (3ο χιλ. Ιωαννίνων - Αθηνών, Ιωάννινα, ΤΚ: 45500, τηλ.: 2651048063).

Πλαίσιο Υλοποίησης του Προγράμματος:

Βασικός στόχος του προγράμματος αποτελεί η ανάπτυξη επαγγελματικών δεξιοτήτων από τους 

ωφελούμενους της δράσης στη συγκεκριμένη ειδικότητα με απώτερο σκοπό την ταχύτερη 

ένταξη/επανένταξή τους στην αγορά εργασίας. 

Σύμφωνα με το υπ’αριθμ. 1206/02.04.2025 έγγραφο του Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας, η υλοποίηση του 

θεωρητικού μέρους του προγράμματος κατάρτισης θα πραγματοποιηθεί στις αίθουσες που θα 

παραχωρήσει το Επιμελητήριο Θεσπρωτίας για τον σκοπό αυτό ενώ η πρακτική άσκηση θα 

πραγματοποιηθεί σε επιλεγμένα αγροκτήματα μελών και συνεταιρισμών.

Προϋποθέσεις συμμετοχής:

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε εγγεγραμμένους άνεργους του μητρώου ανέργων της Δ.ΥΠ.Α. ή και 

εργαζόμενους που απασχολούνται με εργόσημο ΕΦΚΑ και διαμένουν στο Δήμο Ηγουμενίτσας. Οι 

υποψήφιοι καταρτιζόμενοι θα πρέπει να πληρούν σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

 Ηλικία μεταξύ 18 - 60 ετών.

 Μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου Ηγουμενίτσας.

ΑΔΑ: 9ΓΙΤ4691Ω2-2ΔΣ



3

Διάρκεια προγράμματος επαγγελματικής κατάρτισης – Θεματικές Ενότητες:

Η συνολική διάρκεια του προγράμματος ορίζεται σε εκατό είκοσι (120) ώρες ενώ περιλαμβάνονται οι 

κάτωθι θεματικές ενότητες:

 

Α/Α ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΘΕΩΡΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΥΝΟΛΟ

1  Κλάδεμα -Εμβολιασμός 8 0 8

2 Μηχανήματα και Εργαλεία 
Κλαδέματος/Εμβολιασμού – Ασφάλεια 
Κλαδευτή Εμβολιαστή και Ασφαλής 
Χειρισμός Εξοπλισμού

2 4 6

3 Κλάδεμα Εσπεριδοειδών 2 10 12

4 Κλάδεμα Ελιάς 2 12 14

5 Κλάδεμα Ακτινιδιάς 2 10 12

6 Κλάδεμα Οινοποιήσιμων Ποικιλιών Αμπέλου 2 12 14

7. Εμβολιασμός Εσπεριδοειδών 2 10 12

8. Εμβολιασμός Ελιάς 2 12 14

9. Εμβολιασμός Ακτινιδιάς 2 12 14

10. Εμβολιασμός Οινοποιήσιμων Ποικιλιών 
Αμπέλου

2 12 14

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 26 94 120

Η παρακολούθηση των θεματικών ενοτήτων του προγράμματος είναι υποχρεωτική. Το ανώτατο όριο 

απουσιών ορίζεται σε 10% της συνολικής διάρκειας της κατάρτισης (12 ώρες). Σε περίπτωση υπέρβασης 

ΑΔΑ: 9ΓΙΤ4691Ω2-2ΔΣ



4

του ανωτέρω ορίου απουσιών θα διακόπτεται αυτόματα η συμμετοχή του ωφελούμενου στο 

πρόγραμμα.

Απαιτούμενα Δικαιολογητικά:

1. Αίτηση ενδιαφέροντος. Η αίτηση συμμετοχής θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Δ.ΥΠ.Α. 

(https://dypa.gov.gr) στην ενότητα «Νέα και Ανακοινώσεις».

2. Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου.

3. Βεβαίωση Aνεργίας.

4. Βεβαίωση εργοσήμου ΕΦΚΑ (για τους εργαζόμενους).

Πιστοποιητικό Επιμόρφωσης:

Με την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος κατάρτισης οι ωφελούμενοι εγγεγραμμένοι άνεργοι του 

μητρώου ανέργων της Δ.ΥΠ.Α. θα λάβουν Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης από το Κ.Δ.Β.Μ. 

Δ.ΥΠ.Α. Ιωαννίνων.

Εκπαιδευτικό Επίδομα:

Οι εκπαιδευόμενοι θα λάβουν εκπαιδευτικό επίδομα 5,00 ευρώ καθαρά ανά ώρα κατάρτισης. Επίσης, 

θα καλυφθούν με ιατροφαρμακευτική περίθαλψη καθόλη τη διάρκεια της κατάρτισης. 

Διαδικασία Επιλογής - Ανακοίνωση αποτελεσμάτων:

Έπειτα από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής, θα ακολουθήσει η διαδικασία 

μοριοδότησης των αιτήσεων από Πρωτοβάθμια Επιτροπή Αξιολόγησης Αιτήσεων που θα συσταθεί στη 

Διοίκηση της Δ.ΥΠ.Α., βάσει των κάτωθι κριτηρίων αξιολόγησης:

ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

Α/Α ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΜΟΡΙΑ

1 ΑΝΕΡΓΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΑΝΕΡΓΙΑΣ Δ.ΥΠ.Α.

1 μόριο/ανά μήνα 

συνεχιζόμενης ανεργίας 

με μέγιστο αριθμό τους 

εξήντα (60) μήνες

Από 18 - 29 ετών 40
2 ΗΛΙΚΙΑ ΑΠΟ 18 ΕΩΣ 60 ΕΤΩΝ

Από 30 -  60 ετών 30

Μέγιστος Αριθμός Μορίων: 100

https://dypa.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΓΙΤ4691Ω2-2ΔΣ



5

Οι προσωρινοί πίνακες επιτυχόντων, επιλαχόντων και αποκλειομένων του προγράμματος, θα 

ανακοινωθούν στην ιστοσελίδα της Δ.ΥΠ.Α.

 Οι υποψήφιοι/ες θα έχουν δικαίωμα υποβολής ένστασης επί των προσωρινών αποτελεσμάτων, για 

χρονικό διάστημα τριών (3) εργάσιμων ημερών έπειτα από την ανάρτηση των προσωρινών πινάκων.

 Οι ενστάσεις θα εξεταστούν από Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων που θα 

συσταθεί στη Διοίκηση της Δ.ΥΠ.Α. και οι οριστικοί πίνακες επιτυχόντων, επιλαχόντων και 

αποκλειομένων του προγράμματος, θα ανακοινωθούν στην ιστοσελίδα της Δ.ΥΠ.Α.

 Στους επιτυχόντες - ωφελούμενους του προγράμματος θα αποσταλεί από το Κ.Δ.Β.Μ. Δ.ΥΠ.Α. 

Ιωαννίνων ενημερωτικό email που θα τους ενημερώνει για την οριστική επιλογή τους, τις απαραίτητες 

διαδικασίες εγγραφής και παρακολούθησης του προγράμματος αλλά και το οριστικό χρονοδιάγραμμα 

υλοποίησής του.

Προϋποθέσεις Διατήρησης Δελτίου Ανεργίας που απορρέουν από τη συμμετοχή σε πρόγραμμα 

επαγγελματικής κατάρτισης:

Βάσει της κείμενης νομοθεσίας [άρθρο 34 του Ν. 4554/2018, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 

2, του άρθρου 98, του Ν.5239/2025 (Α΄178)]:

Όσοι συμμετέχουν σε Μη Επιδοτούμενα προγράμματα αρχικής ή συνεχιζόμενης επαγγελματικής 

κατάρτισης που υλοποιούνται από ΙΕΚ, ΣΑΕΚ, ΚΕΚ-ΚΕΔΙΒΙΜ μπορούν να εγγραφούν ή να παραμείνουν 

εγγεγραμμένοι στο Ψηφιακό Μητρώο Αναζητούντων Εργασία. Όσοι συμμετέχουν ή θα συμμετάσχουν 

σε Επιδοτούμενα προγράμματα συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης μπορούν να εγγραφούν ή να 

παραμείνουν εγγεγραμμένοι στο Ψηφιακό Μητρώο Αναζητούντων Εργασία εφόσον το σύνολο των ωρών 

που έχουν παρακολουθήσει κατά το τελευταίο ένα (1) ημερολογιακό έτος πριν από τη δημοσίευση της 

σχετικής πρόσκλησης δεν υπερβαίνει:

1. το όριο των 600 ωρών για τα προγράμματα κατάρτισης ανέργων (Για τα προγράμματα κατάρτισης 

που απευθύνονται σε ευπαθείς κοινωνικά ομάδες του πληθυσμού, οι ώρες κατάρτισης καθορίζονται στις 

εκάστοτε προκηρύξεις),

2. το όριο των 300 ωρών για τα προγράμματα κατάρτισης των εργαζομένων μισθωτών και 

αυτοαπασχολουμένων και

3. το όριο των 250 ωρών για τα προγράμματα Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε).

Όσοι/-ες δεν πληρούν την αναφερόμενη προϋπόθεση διαγράφονται από το ψηφιακό μητρώο για όσο 

χρόνο διαρκεί το πρόγραμμα και έχουν δικαίωμα επανεγγραφής με την ολοκλήρωση του προγράμματος. 

Οι εγγεγραμμένοι άνεργοι, επιδοτούμενοι ή μη, κατά τη διάρκεια της συμμετοχής τους σε πρόγραμμα 

ΑΔΑ: 9ΓΙΤ4691Ω2-2ΔΣ



6

επαγγελματικής κατάρτισης ή εκπαίδευσης εξακολουθούν να έχουν τα ίδια δικαιώματα και τις 

υποχρεώσεις με τους λοιπούς  εγγεγραμμένους ανέργους στο Ψηφιακό Μητρώο της ΔΥΠΑ.

                                                                                                             Ο ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

                                                                                                             ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΟΛΥΜΕΝΟΠΟΥΛΟΣ

Εσωτερική διανομή:
1. Διεύθυνση Γραμματείας Διοίκησης
2. Γραμματεία Α’ Υποδιοικητή
3. Γραμματεία Β’ Υποδιοικητή
4. Γραμματεία Γ’ Υποδιοικήτριας
3. Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης
4. Διεύθυνση Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ3)

ΑΔΑ: 9ΓΙΤ4691Ω2-2ΔΣ


		2026-03-03T09:33:27+0200
	STEFANOS POLYMENOPOULOS


		2026-03-03T09:38:34+0200
	Athens




